CONTRATO DE GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos
especificados nos Anexos I, II, III, IV e V, a CONTRATANTE repassará à
CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste instrumento, bem como
no Anexo V – Cronograma de Desembolso, a importância global de R$

472.532.981,54 (quatrocentos e setenta e dois milhões, quinhentos e trinta
e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro
centavos), correspondentes à soma dos repasses feitos pela CONTRATANTE
e as transferências de saldos das contas do contrato de gestão anterior, no
prazo e condições constantes deste instrumento, descritos no Anexo V -
Cronograma de Desembolso.

(...)

CLÁUSULA OITAVA
SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS

Para o exercício de 2025, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA um
total R$ 138.724.799,74 (cento e trinta e oito milhões, setecentos e vinte e
quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro
centavos), de acordo com o “Anexo V – Cronograma de Desembolso”. O valor
a ser repassado nos anos seguintes correrá por conta dos recursos
consignados nas respectivas leis orçamentárias dos exercícios subsequentes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O montante de R$ 128.093.443,15 (cento e vinte e
oito milhões, noventa e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e
quinze centavos), que onerará a rubrica 13.392.1222.5709.0000 no item
33.50.85-01, fonte 150010, no exercício de 2025, será repassado na seguinte
conformidade:

1 – 90% do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 115.284.098,85
(cento e quinze milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, noventa e oito
reais e oitenta e cinco centavos), serão repassados através de 12 (doze)
parcelas, conforme Anexo V.

2 – 10% do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 12.809.344,30
(doze milhões, oitocentos e nove mil, trezentos e quarenta e quatro reais e
trinta centavos) , serão repassados através de 12 (doze) parcelas, conforme
Anexo V, cujos valores variáveis serão determinados em função da avaliação
periódica da execução contratual.

3 – A avaliação da parte variável será realizada quadrimestralmente pela

[...]

Unidade Gestora, podendo gerar um ajuste financeiro a menor na parcela a ser
repassada no mês subsequente, a depender dos indicadores de avaliação do
cumprimento das ações estabelecidos no Plano de Trabalho – Ações e
Mensurações.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os montantes de R$ 8.000.000,00 (oito milhões
de reais) e R$ 2.631.356,59 (dois milhões, seiscentos e trinta e um mil,
trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), que
onerarão a rubrica 13.392.1222.5709.0000 no item 33.50.85-01, fonte 271950,
no exercício de 2025, serão repassados em uma parcela cada um, conforme
Anexo V.

1 – Os recursos repassados da conta do Plano de Trabalho acima, deverão ser

[...]

As melhorias implementadas resultaram em um retorno de público significativo, no
aumento de parceiros e na ampliação da satisfação de expositores, artistas e mestres da
cultura tradicional envolvidos. Na edição de 2019, o evento passou a ser realizado em 05
(cinco) dias, com investimento de R$3,3 milhões. Na chamada pública, 152 (cento e cinquenta e
dois) municípios se inscreveram e 122 (cento e vinte e dois) foram contemplados. A
contrapartida para seleção do município foi a disponibilização de logística para os artistas,
mestres e expositores da cidade se deslocarem até a capital, onde se realizaria o Festival. No
total, 283 expositores e manifestações tradicionais estiveram no evento, mobilizando um público

[...]

Como forma de metrificar os resultados obtidos e
identificar a importância da cultura tradicional paulista para a economia criativa, a OS
encomendou um estudo sobre os desdobramentos econômicos dessa edição. Foi medido o
impacto total de R$95 milhões, a geração de 1300 (mil e trezentos) postos de trabalho e a
arrecadação de R$12,3 milhões em impostos. O impacto econômico total foi 28,7 vezes maior
do que o valor investido naquela edição.

A gestão do Programa Revelando SP para o Contrato de Gestão 02/2022
compreende o histórico de atividades realizada e, a experiência adquirida pela OS nos últimos